8. **titulos.** See note, ch. I.

10. **oblitos agitis.** Comp. ch. 37, ‘hostes exsertos agere,’ ‘act the part of avowed enemies.’

11. **census:** see note, ch. 7.

13. **Saturnum itaque.** Min. Fel. 22; Lact. i. 13.

14. **Thallus.** See note, ch. 19.

15. **Cassius Severus.** Not Cassius Severus, the satirist and orator, who was banished by Augustus and died A.D. 33, but Lucius Cassius Hemina, a Roman annalist (*cir.* B.C. 140), who wrote a history of Rome from the earliest times to the end of the third Punic war.

**commentator:** a rare post-class. word, in general signifying ‘contriver,’ but Tertullian uses it again *de res. carn.* 33, in the sense of ‘author.’

fideliora, quam apud ipsam Italiā, in qua Saturnus post multas expeditiones postque Attica hospitia consedit, exceptus a Jano, vel Jane, ut Salii volunt. Mons, quem incoluerat, Saturnius dictus; civitas, quam depalaverat, Saturnia usque nunc est; tota denique Italia, post Oenotriā, Saturnia cog-5 nominabatur. Ab ipso primum tabulae et imagine signatus nummus, et inde aerario praesidet. Tamen si homo Saturnus, utique ex homine, et quia ab homine non utique de caelo et terra. Sed cuius parentes ignoti erant, facile fuit eorum filium dici, quorum et omnes possumus videri. Quis enim 10 non caelum et terram matrem et patrem venerationis et honoris gratia appellat, vel ex consuetudine humana, qua ignoti vel ex inopinato apparentes de caelo supervenisse dicuntur? Proinde Saturno repentina ubique caelitem contigit dici. Nam et terrae filios vulgus vocat, quorum genus 15 incertum est. Taceo quod ita rudes tunc homines agebant, ut cuiuslibet novi viri aspectu quasi divino commoverentur, quum hodie jam politi, quos ante paucos dies luctu publico mortuos sint confessi, in deos consecrent. Satis jam de Saturno, licet paucis. Etiam Jovem ostendemus tam hominem 20 quam ex homine, et deinceps totum generis examen tam mortale quam seminis sui par.

2. exceptus a Jano. Aur. Vict. *orig. gent. Rom.* 3.

4. depalaverat: a late word; lit. 'to mark off with palings (*pali*)', and so 'to found,' 'establish.' The word recurs only Tert. *adv. Herm.* 29, 'depalans quodammodo mundum'; and *adv. Marc.* v. 6, 'depalatorem disciplinae divinae'; in both of which cases it is better connected with *depalare* than with *depalare* (from *palam*).

6. imagine signatus nummus. Isid. *Orig. xvi.* 17; Aur. Vict. *orig. gent. Rom.* 3.

9. Sed cuius parentes. Cf. Aur. Vict. *ib.* i. 2.

13. apparentes de caelo supervenisse. Comp. *Acts xiv.* 12; xxviii. 6. The expression is a proverbial one, taken from the theatrical contrivances, and answers to the Greek *οὐ παντεῖς*; comp. above, ch. 4, 'neque enim de caelo ruit.'

15. terrae filios. A proverbial mode of designating a man of unknown origin: Pers. vi. 59; Cicero *Att.* i. 13. 4.

19. in deos consecrent: referring to the apotheosis of the emperors.

## CAPUT XI.

Et quoniam, sicut illos homines fuisse non audetis negare, ita post mortem deos factos instituistis asseverare, caussas quae hoc exegerint retractemus. Imprimis quidem necesse est concedatis esse aliquem sublimiorem Deum et mancipem quemdam divinitatis, qui ex hominibus deos fecerit. Nam neque sibi illi potuissent sumere divinitatem, quam non habebant, nec aliis praestare eam non habentibus, nisi qui proprie possidebat. Ceterum si nemo esset, qui deos faceret, frustra praesumitis deos factos auferendo factorem. Certe quidem si ipsi se facere potuissent, numquam homines fuissent, possidentes apud se scilicet melioris condicionis potestatem. Igitur si est qui faciat deos, revertor ad caussas examinandas faciendorum ex hominibus deorum, nec ulla invenio, nisi si ministreria et auxilia officiis divinis desideravit ille magnus Deus.

Primo indignum est, ut alicujus opera indigeret, et quidem mortui, quum dignius ab initio deum aliquem fecisset, qui mortui erat operam desideraturus. Sed nec operae locum video. Totum enim hoc mundi corpus sive innatum et infectum secundum Pythagoram, sive natum et factum secundum Platonem, semel utique in ista constructione dispositum et instructum et ordinatum cum omnis rationis gubernaculo inventum est. Imperfectum non potuit

2. *Et quoniam.* This is the second heathen plea: ‘If our gods were men, they were deified after their death and are really gods now.’ Tertullian disposes of this by showing that in that case there must be a *Deus deorum* greater than they, Who had power to make them gods. Yet, even so, no reason can be alleged for such action, which would imply imperfection in the original constitution of the universe.

4. *retractemus.* See note, ch. 25.

5. *mancipem*: a solitary instance of *manceps* in the sense of ‘proprietor’ = *qui proprie possidet*, below. Tertullian employs the word in the sense of *auctor* or *magister*, *de spect.* 10; *de idol.* 1.

19. *innatum et infectum*, i. e. spontaneously generated.

23. *Imperfectum non potuit esse.* The universe from its very

esse, quod perfecit omnia. Nihil Saturnum et Saturniam gentem exspectabat. Vani erunt homines, nisi certi sint, a primordio et pluvias de caelo ruisse, et sidera radiasse, et lumina floruisse; et tonitrua mugisse et ipsum Jovem, quae in manu ejus ponitis, fulmina timuisse; item omnem frugem 5 ante Liberum et Cererem et Minervam, imo ante illum aliquem principem hominem de terra exuberasse, quia nihil continendo et sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri. Denique invenisse dicuntur necessaria ista vitae, non instituisse. Quod autem invenitur, fuit; et quod fuit, non 10 ejus deputabitur, qui invenit, sed ejus qui instituit: erat enim, antequam inveniretur. Ceterum si propterea Liber deus, quod vitem demonstravit, male cum Lucullo actum est, qui primus cerasa ex Ponto Italiae promulgavit, quod non est propterea consecratus, ut novae frugis auctor, quia inventor 15 et ostensor. Quamobrem si ab initio et instructa et certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata universitas constitit, vacat ex hac parte caussa allegendae

first constitution perfectly discharged all its functions (*perfecit omnia*); and therefore needed not the intervention of the heathen gods to ensure its perfection. Comp. Arnob. i. 15.

4. *lumina floruisse*: ‘the sun and moon have been bright’; chiefly a poetical use of *floreo*, found in Ennius and Lucretius. But Tertullian again *adv. Marc.* iv. 42, ‘caelum luminibus floruisse.’ Comp. *Lucr.* iv. 452, ‘Bina lucernarum florentia lumina flammis.’

7. *continendo*: ‘for the preservation,’ etc.; comp. ch. 17, ‘quibus continemur’; Arnob. ii. 21, ‘quibus vita succingitur et continentur humana’; Lact. *de mort. pers.* 5, ‘Dei regentis et continentis universa.’

9. Denique invenisse dicuntur: *sc. dii*. The fact that the gods are popularly said to have discovered those natural products with respect to which they exercise bounty, or with which they are associated, implies the preexistence of the objects discovered.

10. *Quod autem invenitur, fuit*. ‘But what is discovered must already have existence.’

16. *ostensor*: a word of patristic latinity, a ‘notifier,’ or ‘exhibitor.’

18. *vacat ex hac parte*: ‘from this point of view there is no reason for electing men into the rank of gods’; see note, ch. 1. *Allegere in* is constantly used by Suetonius for election into some office or corporation.

humanitatis in divinitatem, quia quas illis stationes et potestates distribuistis, tam fuerunt ab initio, quam et fuissent, etiamsi deos istos non creassetis.

Sed convertimini ad caussam aliam, respondentes collati-  
5 onem divinitatis meritorum remunerandorum fuisse rationem. Et hinc concedetis, opinor, illum Deum deificum justitia praecellere, qui nec temere, nec indigne nec prodige tantum praemium dispensarit. Volo igitur merita recensere, an ejusmodi sint, ut illos in caelum extulerint, et non potius  
10 in imum tartarum demerserint, quem carcerem poenarum infernarum cum multis affirmatis. Illuc enim abstrudi solent impii quique in parentes, et in sorores incesti, et maritarum adulteri, et virginum raptore et puerorum contami-  
natores, et qui saeviunt, et qui occidunt, et qui furantur, et  
15 qui decipiunt, et quicumque similes sunt alicujus dei vestri, quem neminem integrum a crimine aut vitio probare poteritis, nisi hominem negaveritis. Atquin ut illos homines fuisse non potestis negare, etiam istae notae accedunt, quae nec deos postea factos credi permittunt. Si enim talibus vos  
20 puniendis praesidetis, si commercium, colloquium, convictum malorum et turpium probi quique respuitis, horum autem pares Deus ille majestatis suae consortio ascivit, quid ergo damnatis, quorum collegas adoratis? Suggillatio est in caelo vestra justitia. Deos facite criminosisimos quosque, ut  
25 placeatis diis vestris. Illorum est honor consecratio coae-